资者注意投资风险。

七、公司股价在重组停牌前二十个交易日内累计涨跌幅

超过 20%的相关情况及风险说明

因筹划重大资产重组事项，本公司股票自 2013 年 8 月 7 日起开始停牌，本

次停牌前一交易日收盘价格为 16.86 元/股，停牌前第 21 个交易日（2013 年 7 月

9 日）收盘价为 11.69 元/股，本次重大资产重组事项公告停牌前 20 个交易日内

（即 2013 年 7 月 10 日至 2013 年 8 月 6 日期间）本公司股票收盘价格累计涨幅

44.23%，而同期创业板综合指数（399102）累计涨幅 17.50%，证监会制造业指

数（399233）累计涨幅 11.52%，剔除大盘因素和同行业板块因素影响，公司股

价在停牌前 20 个交易日内累计涨幅已超过 20%。

公司认为，本次交易停牌前 20 个交易日内公司股价的波动，可能系由于受

到环保行业一系列利好刺激等因素影响。公司已对本次交易双方及中介机构等相

关内幕信息知情人及其直系亲属在公司停牌前 6 个月至重组报告书公布日期间

买卖公司股票的情况进行了自查，并取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司出具的持股及买卖变动证明。公司还将向监管机构充分举证说明本次交易双

方及中介机构等相关内幕信息知情人及其直系亲属不存在内幕交易行为。

由于公司股票价格不仅受公司盈利水平及发展前景影响，也受市场资金面、

国家相关产业政策、投资者心理等各种不可预测因素影响。本次重组停牌前 20

个交易日，公司股价累计涨幅已较大，请投资者关注股价向下调整的风险。同时，

根据中国证监会《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》（证监公

司字[2007]128 号）相关规定，中国证监会可能会对公司重组停牌前的股价波动

 7

进行调查，调查期间将暂缓审核公司的行政许可申请。因此，公司本次交易能否

按正常进度审核、以及能否审核通过，均存在不确定性。

八、上市公司备考盈利预测中业绩同比下滑的情况说明

根据本次交易出具的上市公司《备考盈利预测审核报告》相关内容，2013

年下半年业绩预测中，上市公司 2013 年度净利润将为 2,013.81 万元，浙江疏浚

2013 年度盈利预测报告中净利润为 3,049.08 万元，备考合并盈利预测 2013 年度

归属母公司净利润为 4,308.69 万元，差异主要在于合并后浙江疏浚资产的公允价

值和原账面价值差额将在以后年度形成折旧摊销，形成对净利润的影响所致。对

于上市公司 2013 年、2014 年备考盈利预测的数值作如下具体说明：

单位：万元

项目 说明 2012 年度
2013 年

1-6 月

2013 年

7-12 月
2013 年度 2014 年度

浙江疏浚 A 2,228.58 1,456.93 1,592.15 3,049.08 3,019.35

兴源过滤 B 3,866.07 1,118.54 895.27 2,013.81 2,106.31

抵消前汇总净利润 C=A+B 6,094.65 2,575.47 2,487.42 5,062.89 5,125.67

评估增值引起的折旧

摊销对净利润的影响
D 548.62 300.10 335.58 635.68 632.28

抵消后净利润 E=C-D 5,546.03 2,275.37 2,151.84 4,427.21 4,493.39

少数股东损益 F 82.50 56.81 61.71 118.52 117.22

归属于母公司净利润 G=E-F 5,463.53 2,218.56 2,090.13 4,308.69 4,376.17

根据兴源过滤 2012 年已披露经审计的财务数据，上市公司 2012 年度净利润

为 3,866.07 万元，扣除非经常性损益后的净利润为 2,983.77 万元，上述业绩预测

中上市公司 2013 年度净利润将为 2,013.81 万元，扣除非经常性损益后的净利润

为 1,919.12，扣除非经常性损益后的净利润下降约 35.68%。

九、独立财务顾问的保荐机构资格

本公司聘请中信建投证券股份有限公司担任本次交易的独立财务顾问，中信

建投证券股份有限公司经中国证监会批准依法成立，具备保荐人资格。

十、主要风险因素

除涉及行政审批不确定性外，本次交易还存在如下重大风险：

 8

（一）配套融资未能实施或融资金额低于预期的风险

根据本次交易方案，拟向不超过 10 名其他特定投资者发行股份募集配套资

金 57,767,360.00 元，不超过本次交易总额的 25%。受股票市场波动及投资者预

期的影响，募集配套资金能否顺利实施存在不确定性。根据交易方案，兴源过滤

需要向交易对方支付 57,767,376.56 元购买标的资产的 15.88%，如果最终配套融

资未能实施或融资金额低于预期，则上市公司将以自有资金或外部融资支付对

价。截至 2013 年 6 月 30 日，上市公司合并报表口径资产负债率为 18.50%，货

币资金余额为 14,577 万元，银行借款为 4,000 万元。除自有资金之外，作为上市

[…]

（2）发行股份募集配套资金

本次交易拟募集配套资金总额不超过 57,767,360.00 元。按照本次发行底价

12.95 元计算，向其他不超过 10 名特定投资者发行股份数量不超过 4,460,800 股。

最终发行数量将根据最终发行价格确定。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公

积转增股本等除权、除息事项，上述发行股份的数量将按照深交所的相关规定作

相应调整。

5、上市地点

 180

本次交易所发行的股票拟在深圳证券交易所创业板上市。

6、本次发行股份锁定期

（1）发行股份购买资产

交易对方中沈少鸿、叶桂友、姚颂培、冯伯强、冉令强等 5 人因本次发行股

份购买资产而获得的兴源过滤股份按下述条件分批解锁：

1）自发行完成之日起二十四个月内不转让；

2）自发行完成之日起第二十四个月起，解除锁定的股份数量为因本次发行

股份购买资产而获得的兴源过滤股份数量的 33%；

3）自发行完成之日起第三十六个月起，因本次发行股份购买资产而获得的

兴源过滤股份全部解除锁定。

交易对方中除沈少鸿、叶桂友、姚颂培、冯伯强和冉令强之外的 144 名自然

人，因本次发行股份购买资产而获得的兴源过滤股份自本次发行完成之日起二十

四个月内不转让，在此之后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

（2）发行股份募集配套资金

向不超过 10 名其他特定投资者发行股份的锁定期为：自其认购的股票完成

股份登记之日起十二个月内不转让，在此之后按中国证监会及深交所的有关规定

执行。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增加的公司股份，亦应

遵守上述约定。

（3）本次发行股份锁定期符合相关法律法规规定

上述锁定期安排符合《重组管理办法》第四十五条的规定。其他不超过 10

名特定投资者本次取得的兴源过滤股份，自股份发行结束之日起 12 个月内不得

转让，符合《上市公司证券发行管理办法》的规定。本次交易发行股份的锁定期

安排符合《重组管理办法》第四十五条规定、《上市公司证券发行管理办法》等

规定。

 181

7、配套募集资金用途

本次交易募集的配套资金不超过 57,767,360.00 元，募集配套资金用于本次

交易的现金对价支付。若上市公司依据《现金及发行股份购买资产协议》向本次

交易对方支付现金对价的时间早于本次交易募集配套资金到账的时间，则在本次

交易募集配套资金到账后以募集资金置换上市公司先行支付的现金对价。

三、本次交易前后主要财务数据比较

根据本公司财务数据以及备考合并财务数据，本次交易前后公司主要财务数

据比较如下：

单位：万元

项目
兴源过滤

实际数

兴源过滤

备考数
变动

2013 年 6 月 30 日/2013 年 1-6 月

总资产 66,333.20 120,845.08 82.18%

归属于母公司股东的权益 53,540.67 88,571.87 65.43%

营业收入 15,321.68 26,152.63 70.69%

利润总额 1,317.64 2,851.04 116.37%

归属于母公司股东净利润 1,118.54 2,218.56 98.34%

2012 年 12 月 31 日/2012 年度

总资产 72,348.10 132,111.97 82.61%

归属于母公司股东的权益 53,049.33 89,266.07 68.27%

营业收入 29,413.61 57,487.91 95.45%

利润总额 4,444.96 6,626.94 49.09%

归属于母公司股东净利润 3,866.07 5,463.53 41.32%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平将有明显增加。

四、本次发行前后公司股本结构变化

上市公司目前的总股本为 116,480,000 股，按照本次交易方案，公司本次将

发行普通股 21,276,562 股用于购买资产，发行不超过 4,460,800 股普通股用于配

套融资。本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

兴源控股 52,407,700 44.99% 52,407,700 36.85%

 182

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

浙江创投 9,735,400 8.36% 9,735,400 6.85%

美林创投 7,195,800 6.18% 7,195,800 5.06%

韩肖芳 5,990,400 5.14% 5,990,400 4.21%

上市公司其他原股东 41,150,700 35.33% 41,150,700 28.94%

小计 116,480,000 100.00% 116,480,000 81.90%

本次 149 名交易对方 - - 21,276,562 14.96%

其他不超过10名特定

投资者
- - 4,460,800 3.14%

小计 - - 25,737,362 18.10%

股份总计 116,480,000 100.00% 142,217,362 100.00%

注：假设本次成功配套融资总额为 57,767,360.00 元，且发行价格为 12.95

元/股。假定不超过 10 名特定投资者不包括沈少鸿、叶桂友、姚颂培、冯伯强、

冉令强等 149 名交易对方。

本次交易完成后，沈少鸿、叶桂友、姚颂培、冯伯强、冉令强等 149 名交易

对方持有上市公司 14.96%的股权，其中沈少鸿个人持有上市公司 2.04%的股权，

王康林个人持有上市公司 1.31%的股权，叶桂友个人持有上市公司 1.31%的股权，

姚颂培个人持有上市公司 1.31%的股权，冯伯强个人持有上市公司 1.31%的股权，

冉令强个人持有上市公司 1.11%的股权。

五、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前实际控制人周立武和韩肖芳通过兴源控股分别持有上市公司

40.49%、4.50%的股权，同时韩肖芳直接持有上市公司 5.14%的股份，周立武、

韩肖芳夫妇为公司的实际控制人。本次交易完成后实际控制人仍为周立武和韩肖

芳，合计持有上市公司 41.06%股份，本次交易未导致公司控制权变化。

 183

第六章 本次交易合同的主要内容

一、合同主体、签订时间

2013 年 10 月 9 日，兴源过滤与沈少鸿、叶桂友、姚颂培、冯伯强、冉令强

等 149 名交易对方签署了《现金及发行股份购买资产协议》、与沈少鸿、叶桂友、

姚颂培、冯伯强、冉令强等 5 人签署了《盈利承诺补偿协议书》。

[…]

归属于母公司所有者净利润 1,456.93 1,592.15 3,049.08 3,019.35

四、上市公司备考合并盈利预测

（一）备考合并盈利预测编制基础

 257

根据公司与沈少鸿、叶桂友、姚颂培、冯伯强、冉令强等 149 名交易对方签

署的《杭州兴源过滤科技股份有限公司附条件生效的现金及发行股份购买资产协

议》之约定，公司第二届董事会第十三会议审议通过的相关议案，公司拟现金及

非公开发行股份收购浙江疏浚股东持有的该公司股权。收购完成后，公司将持有

浙江疏浚 95.0893%股权。根据中国证监会《上市公司重大资产重组管理办法》(证

监会令第 53 号)和《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——

上市公司重大资产重组申请文件》(证监会公告[2008]13 号)的规定，公司依据交

易完成后的公司架构编制备考合并盈利预测表。本公司编制的备考合并盈利预测

表按以下假设基础编制：

1、上述交易能够获得公司股东大会、中国证券监督管理委员会的批准。

2、在备考合并盈余预测期初完成上述交易。

依据公司重大重组方案确定的公司架构，公司编制了 2012 年度、2013 年 1-6

月备考合并财务报表，业经中汇会计师事务所有限公司审计并出具了中汇会审

[2013]2748 号审计报告。公司以上述备考合并财务报表所反映的经营成果为基

础，结合本公司现实的生产经营能力、发展潜力、投融资计划、经营工作计划、

生产计划、营销计划、已签订的销售合同及其他有关资料，并以预测期间经营环

境及经营计划的最佳估计假设为前提，编制了本公司 2013 年 7-12 月及 2014 年

度备考合并盈利预测表。

本公司编制该备考合并盈利预测表所采用的会计政策和会计估计符合《企业

会计准则》的规定，与公司实际采用的会计政策、会计估计一致。

（二）备考盈利预测基本假设

本备考盈利预测基于以下基本假设：

1、本公司所遵循的国家现行政策、法律以及当前社会政治、经济环境不发

生重大变化；

2、本公司所遵循的税收政策不发生重大变化；

3、本公司适用的金融机构信贷利率以及外汇市场汇率相对稳定；

 258

4、本公司所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

5、本公司能够正常营运，组织结构不发生重大变化；

6、本公司经营所需的原材料、能源、劳务等能够取得且价格无重大变化；

7、本公司制定的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划等能够顺利执

行；

8、无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素所造成重大不利影响。

（三）备考盈利预测简表

单位：万元

项目

2013 年度
2014 年度

预测
1-6月

已审实现数

7-12月

预测数
合计

一、营业总收入 26,152.63 35,716.15 61,868.78 71,086.25

二、营业利润 2,758.79 2,716.36 5,475.15 5,636.10

三、利润总额 2,851.04 2,733.36 5,584.40 5,670.10

四、净利润 2,275.37 2,151.84 4,427.21 4,493.39

归属于母公司所有者净利润 2,218.56 2,090.13 4,308.69 4,376.17

（四）对备考盈利预测简表的说明

在 2013 年下半年业绩预测中，上市公司 2013 年度净利润将为 2,013.81 万元，

浙江疏浚 2013 年度盈利预测报告中净利润为 3,049.08 万元，备考合并盈利预测

2013 年度归属母公司净利润为 4,308.69 万元，差异主要在于合并后浙江疏浚可

辨认资产的公允价值和原账面价值差额将在以后年度形成折旧摊销，并形成对合

并报表净利润的影响所致。对于上市公司 2013 年、2014 年备考盈利预测的数值

作如下具体说明：

单位：万元

项目 说明 2012 年度
2013 年

1-6 月

2013 年

7-12 月
2013 年度 2014 年度

浙江疏浚 A 2,228.58 1,456.93 1,592.15 3,049.08 3,019.35

兴源过滤 B 3,866.07 1,118.54 895.27 2,013.81 2,106.31

抵消前汇总净利润 C=A+B 6,094.65 2,575.47 2,487.42 5,062.89 5,125.67

评估增值引起的折旧

摊销对净利润的影响
D 548.62 300.10 335.58 635.68 632.28

 259

项目 说明 2012 年度
2013 年

1-6 月

2013 年

7-12 月
2013 年度 2014 年度

抵消后净利润 E=C-D 5,546.03 2,275.37 2,151.84 4,427.21 4,493.39

少数股东损益 F 82.50 56.81 61.71 118.52 117.22

归属于母公司净利润 G=E-F 5,463.53 2,218.56 2,090.13 4,308.69 4,376.17

根据兴源过滤 2012 年已披露经审计的财务数据，上市公司 2012 年度净利润

为 3,866.07 万元，扣除非经常性损益后的净利润为 2,983.77 万元，上述业绩预测

中上市公司 2013 年度净利润将为 2,013.81 万元，扣除非经常性损益后的净利润

为 1,919.12，扣除非经常性损益后的净利润下降约 35.68%。

 260

第十一章 同业竞争和关联交易

一、本次交易对同业竞争的影响

（一）本次交易不会导致同业竞争情形发生

本次交易为公司拟收购浙江疏浚 95.0893%股权，将有利于充分发挥两家公

司在环保领域的协同效应，完善产品服务线，增加销售渠道，增强项目开发能力，

提高公司核心竞争力与市场影响力。本次交易不会导致公司控股股东及实际控制

人变更，控股股东及实际控制人未通过兴源过滤以外的主体投资、经营与浙江疏

浚相同或类似的业务，因此本次交易不会导致公司与实际控制人及其关联企业出

现同业竞争。

（二）避免同业竞争的措施

为避免同业竞争损害公司及其他股东的利益，公司控股股东和实际控制人周

立武先生在上市之初就做出避免同业竞争的承诺。自做出承诺以来，公司控股股

东和实际控制人信守承诺，没有发生与公司同业竞争的行为。为避免本次交易完

成后可能产生的同业竞争情形，浙江疏浚的核心股东出具了《避免同业竞争承诺